Secondement, la foi nue est dite simple par les contemplatifs, parce qu'elle est sans formes, sans production d'actes, contemplant Dieu sans moyen. Le P. Benoît donne cette seconde raison, aussi bien que la première ; mais je montrerai ci-après qu'elle n'exclue pas toutes images, ni tous actes, mais seulement ceux qui sont réfléchis.

C'est pourquoi la troisième opinion est qu'elle est appelée simple à raison qu'elle exclue toute opération réfléchie, se contentant de la directe. Cette opinion est la plus vraisemblable ; mais elle ne satisfait pas à toute la difficulté ; car en la foi nue il y a encore quelque opération réfléchie, ainsi que je ferai voir.

Disons donc pour conclusion que la foi nue est appelée simple, eu égard à la foi qui n'est pas nue, laquelle a sa connaissance toute réfléchie ; et d'autant que celle-là n'a pas la connaissance réfléchie de son objet, elle est appelée simple, parce que sa connaissance, non seulement paraît sans parties, mais même ne paraît pas être. Et c'est avoir son essence très simple au prix de l'autre, qui [550] a sa connaissance et un terme qui est son objet bien apercevable. Cela n'empêche pas que la foi nue, eu égard à d'autres choses plus simples, ne puisse être appelée moins simple. Car comme la foi nue infuse qui n'est pas accompagnée de l'humaine est plus simple que les deux ensemble, cela n'empêche pas que la foi nue ne puisse être appelée simple, absolument parlant ; de même que notre âme, eu égard aux choses composées de matière et de forme,

est appelée simple, absolument parlant, bien qu'au respect de Dieu, ni notre âme, ni les anges mêmes ne soient pas simples, étant composés de parties métaphysiques et de plusieurs accidents.

Suivant cela on répond facilement à toutes les objections qui disent que la foi nue n'est pas simple.

Elle est encore appelée simple, parce que son acte est simple ; elle n'a qu'une simple vue, elle n'a qu'un objet : la foi chrétienne a toutes les choses révélées. [551]

SECTION III. Si la foi nue est vive ou morte.

*Première opinion : que la foi nue est vive.*

Notez qu'on appelle foi vive, celle qui est accompagnée de la grâce et de la charité ; et qu'ainsi on demande si la foi nue est toujours avec la grâce, ou si quelquefois on peut l'exercer avec le péché mortel.

La première opinion est qu'elle est tellement répugnante au péché mortel, qu'elle est incompatible avec lui. C'est le sentiment de plusieurs mystiques, entre lesquels quelques-uns disent que la foi nue est ainsi appelée parce qu'elle est dépouillée de l'amour-propre, des sentiments de la chair et du sang, et qu'elle est vive par la charité opérante. Et de cette opinion semblent être tous ceux qui l'appellent vive. Il y en a d'autres qui l'appellent, ardente, c'est-à-dire accompagnée d'amour divin ; et d'autres l'appellent pure, pour exclure, disent-ils, l'appui des sens.